Itaque jam a temporibus Apostolorum legimus in Ecclesia jejunia certis temporibus imperata , aliaque postea ab eorum Successoribus indicta , ut jejunium Quadragesimæ , de quo aliqua adduxi in Cap . Cappellanus , De Feriis quatuor temporum . De quo nonnulla notavi in Cap . Dilectus , De tempor . Ordin . Sabbathi , de quo infra in Can . xxvi . late agemus ; & in qualibet hebdomada jejunium quartæ , & sextæ Feriarum , quod a temporibus Apostolorum jam observari patet ex Can . LXXII . Apol . ejusque meminerunt S. Ignatius ad Philipp . Epist . 8. Tertull . De

jejun . Cap . 14. Cur Stationibus quartam , & sextam Sabbathi dicamus ? Epiphanius in Compend . Fidei , Aug . Epist . 68. Isidorus Lib . 1. De Offic . Eccles . Cap . 42. Origenes , Hom . 10. in Levit . Quorum verba referunt Bellarminus supra Cap . 17. Gazæus in Not . ad Cassian . Lib . 5. Cap . 24. Gothofred . in Differt . Philostorg . Lib . 10. Cap . 12. & hoc jejunium fuisse præceptum , non autem persuasum , ut voluit Bellarminus , constat ex dicto Can . LXXII . ubi æqualiter punitur qui Quadragesimæ , quam qui quartæ , & sextæ Feriarum jejunio solverit ex Canone III . S. P. Martyris Episcopi Alexandrini : *Non reprehendat nos quisquam quartam , & sextam Feriarum observantes ; quia nobis jejunare secundum traditionem præceptum est .* Ex Cap . Jejunia , De Consecrat . Dist . 3. *Jejunia sunt legitima , id est , quarta , & sexta Feriarum , non sunt solvenda , nisi grandis aliqua necessitas interveniat .* Huius jejunii indictionis rationem reddit D. Augustinus dicta Epistola 68. ad Caſulanum . *Cur autem quarta , & sexta maxime jejunet Ecclesia , illa ratio reddi videtur , quod , considerato Evangelio , ipsa quarta Sabbathi , quam vulgo quartam Feriam vocant , concilium reperitur ad occidendum Dominum fecisse Iudeos . Deinde traditus est ea nocte , quæ iam ad sextam Sabbathi , quæ dies Passiani est . Concile Appollon . dicto Cap . Jejunia : Quia quartæ Feria Iudas de traditione Domini cogitavit , & sexta Feria crucifixus est Salvator . Illustrant Bellarm . & Gothofred . supra , Benedictus Heftenus , Disquisit . Monastic . Tract . 7. Disquisit . 1. Sed potea frigescente Disciplina Ecclesiastica , jejunium quartæ Feriarum penitus abolitum fuit ; sextæ autem Feriarum imperfectum tantum remansit , hoc est , abstinētia a carnibus . Unde constat , temporibus hujus Concilii non solum singulis mensibus , verum & septimanis jejunia a Fidelibus observari . GONZALEZ .*

Non ita severi , aut rigidi fuerunt PP. Eliberitani , ac nonnulli volunt , sive ita ut omnem humanitatem exuerent . Hanc enim satiis ostendunt , dum in præsenti Canone ita jubent , jejunia per singulos menses celebrari , ut excipient Julianum , & Augustum , faltem a frequentia , aut immediata continuatione jejuniorum . Id postea explanabitur Capite 49. seq . Nimicrum , adhuc in medio fervore disciplina Ecclesiastica , & austerioris miræ . Quæ nobis nimium delicatis hororem simul , & erubescientiam excitat) nolebant humanam naturam interimerre , sed corrigerere a vitiis ; nec destruere , sed sanare a morbis animæ per immoderantiam contractis . In eum vero finem ita præscribent jejunia per singulos anni menses , ut tamen pauciora essent Julio , & Augusto ; quem calor vehemens nonnihil amplius alimenti exigit , vel maiorem eius continuationem , quam alio quovis tempore anni .

Sane si quemadmodum nostris temporibus Latini jejunare solemus , ita tunc fieret , nullatenus PP. Eliberitani indulgerent aliquid mensibus Julio , & Augusto . Tam enim facilia sunt jejunia hodierna , ut absque gravi molestia tolerari possint a quibuslibet ho-

minibus, saltom mediocriter temperatis, etiam aestivo tempore, & sepius in hebdomada. Exceptis enim carnis, & que inde procedunt, veluti lacte, & ovis &c. tot alia super sunt pilicium, ferculorum, leguminum, herbarum, & condimentorum, ac fructuum genera permitta ad unicum prandium, ut possint plene consulere necessitatibus, & molestiam famis expellere.

Olim autem quaelibet jejunia asperrima erant, & quae adhuc interpolata, vix in aestate poterant tolerari. Abstinebatur enim ab esu carnium ita, ut earum nomine etiam pices intelligerentur, sive generatin omne mactabile, tum præterea ova, caseum, & vinum. Unde in Synodo Trullana, Candide LVI. dicitur: *Nostri itarebant deinde, cuius arietem, utrumque ruris, utrumque deinde, utrumque ruris. Jejunium perficere oportet, & absinere, quemadmodum ab omni mactabili, sive ab ovo, & caseo.* Eodem sensu Sanctus Basilios, Homilia 1. de Jejuno: *Carnes non edis, vino abstines, vesperam expectas, ut cibum capias.* Similiter Theophilus Alexandrinus Episcopus in Epistola Paschali ad Eccl. Egypti ait: *Qui Legum præcepta cu-*

scidunt, ignorant vinum in jejuniis, & carnium esum repudiant.

Præsertim vero in Quadragesima integræ servabatur xerophagia, id est, aridorum victimæ dumtaxat. Unde in Canone Laodiceo dicitur: *Δέ τάσαν τε βοσκουσσν οντεύειν, ξηροφαγεύειν.* Oportet, toram Quadragesimam jejunare, aridis vescentes. Nec solum Graeci, sed & Latini aridis dumtaxat vescebantur, te. te Tertulliano in Libro adversus Pscynicos dicente: *Xerophagiam observamus, siccantes cibum ab omni carne, ab omni juralentia, & humilioribus quibuscumque promis, ne quid vino statis, vel edamus, vel potemus.* Soli fere Orientales aspernum jejunandi ritum usquemodo retinent, qualis antea fuit, & præterea Aethiopes, in hoc cere laudandi; ut proinde non levem noram incurrerint aliquot Missionarii volentes exitpare eam consuetudinem, quam Sancta Romana Ecclesia nunquam improbabavit, sed potius laudavit semper in quibuslibet Orientalibus, & laudat modo; immo in omnibus iis, qui adeo rigide jejunare volunt.

CARD. DE AGUIRRE.

Exceptis diebus duorum mensium, Julii & Augusti, ob eorundem infirmitatem.

C A P U T Q U I N Q U A G E S I M U M.

Cur his duobus mensibus jejunia sublata.

u CAN. 13. ¶ C. 42. Reg. **U**t rebellantem spiritui carnem jejunio, & abstinentia serio edomari cupiunt Ecclesiæ Præfecti, sic corporum saluti, & incolumenti prudenter studient, & suaviter provideri; mortem enim peccatorum, vel adversam valetudinem nolunt, sed ut diu vivant, & ad Dominum ex animo convertantur. Iccirco menses duos, quos ferventes Bætica Pro vincie calores, febrium æltibus, & aliorum morborum infectos reddunt, & periculo obnoxios liberos decreverunt lege jejunii; ne si nimis illis mensibus ablinerent, immodica caloris vi resolverentur, & ea inedia flaccescentes, ad ferenda jejunia mensium reliquorum redde-rentur imbecilliores. Non dissimilem contumacionem talis Gallia in Concilio Turonensi 11. in jejunis Monachorum observandam. Cum enim ea frigidior sit ob majorem solis recedum (Septentrioni enim octo, vel novem gradibus propinquior est) solum Augustum mensim, diversi tamen redditæ ratione, a lege jejunii exemerunt, eti illos, qui Julio mente infirmari coepit, eodem beneficio fructuros declaraverint. Concilii Turonensis verba haec sunt: *De jejunis vero, antiqua a Monachis instituta serventur, ut de Pascha usque ad Quinquaginam, exceptis Rogationibus, omni die fratibus prandium preparetur; post Quinquaginam, s. la hebdomada exæcta jejunant secunda, & quarta, & sexta d' e; exceptis his, qui aliqua infirmitate constricti sunt; in Augusto, quia quotidie Missa Sanctorum sunt, prandium habebant (Missas Sanctorum, & festiva eorum solennia jejunii libera, non sine ratione, voluerunt) Septembri toto, & Novembri, scilicet prius dictum est, ter in septimana. Voluerunt ergo eos, qui Julio mente infirmari coepit, lege jejunii non obstringi: sanos autem toto mense Augusto ob Sanctorum festivitates in ipso celebrandas: quarum nomina fortasse in eundem rejecerunt, ut jejunii severitatem in reliquis observantes, Augusti iniquitatem inservientes posset commodius relaxare. Eadem pietatis consideratione, quartam, & sextam Feriam jejunio Monachorum consecratas a Divo Benedicto b, ipse tota æitate, cum nimii es-senti calores, legibus solvit,*

In Oriente etiam jejunium Augusti mensis interdictum fuisse a Synodo Constantinopolitana, confit ex 111. Questione Monachorum ad eandem Synodum tempore Nicolai Patriarchæ Constantinopolitanæ. Questionis verba cum interpretatione Balsamonis recitabo, ut compertum habeant antiquitatum studiosi, qua de jejunio hujus mensis observavit vetutatis.

An oporteat jejunium in Augusti, perageret? Resp. Erat prius in hoc tempore jejunium, sed translatum est, ne cum Gentiliis, quæ b. c. tempore fiebant, jejunii incidenter. Sed tamen adhuc multi homines hoc jejunium jejunant.

BALSAM. *De hoc jejunio aliquando quæsumus est coram potenti, & sancto nostro Domino, & Imperatore, præsente Sanctissimo illo Patriarcha Domino Luca, & qui cum eo inventi sunt, Antiphitibus. Et nonnulli quidem dicebant, non debere nos jejunare propter translationem, quæ in responsione declaratur. Alii autem contra dicebant, quod, quoniam*

sancta Synodus dicit absque illa dubitatione jejunium fuisse prius hoc tempore, sed fuisse translatum; non declaratur autem, ubi, & quomodo translatio facta sit, debemus necessaria jejunare. Patriarcha autem, & Antiphites pronunciarunt, esse inexcusabile jejunium Augusti mensis: & ad dicti sui comprobationem etiam unionis decisione utebantur, qua tractat, trigamos ter in anno esse Sacramentorum participes, scilicet in Paschate, in festo Dormitionis sanctissima Deiparæ, & in Nativitate Domini nostri Jesu Christi: eo quod in eis præcederet jejunium, & ejus utilitas. Quibusdam autem tunc quoque abitantibus, quid nusquam inveniretur præscripta ejus jejunii dierum quantitas, dicit ipse sanctissimus Patriarcha, quod cum dies bujus, & illius, quod ante Christi Natalem fit, jejunii non declarantur ab illa Scriptura, cogimur sequi non scriptam Ecclesiasticam traditionem, & debemus jejunare a primo die Augusti, & a XIV. mensis Novembri. Sin autem propter corporalem imbecillitatem id solvere cogamur, Episcopali permissione dies declarati in Augustum redigentur: nam hoc quoque placuit ex non scripta Ecclesiastica traditione. Et hac quidem aliquando dicta sunt. Ego autem cum postea considerass, undenam, & quomodo hæc duo jejunia tradita sunt, scilicet Dormitionis sanctæ Deiparæ, & Nativitatis Jesu Christi & Dei nostri, ac etiam jejunium, quod fit ante festum Santorum Apostolorum, & jejunium ante Transfigurationem: & an necessario debeamus hæc jejunare, & quot diebus dico, hoc quidem festorum jejunium esse inexcusabile; ejus autem dierum quantitatem non esse numero in omnibus æqualem, ut est in magna Quadragesima, sed ante septem quidem dies uniuscujusque horum festorum, omnes fidèles, laici scilicet, & Monachi, coguntur jejunare inexcusabiliter, & qui non ita faciunt, ab orthodoxorum Christianorum communione alienantur.

Hæc olim in Oriente & Occidente jejuniorum Julii & Augusti observatio, quam hodie Catholica, vel Hispanica Ecclesia non retinet; in Julio enim abstinentia lex indicata est vigilie Sancti Jacobi: in Augusto vigilie D. Laurentii, Bartholomai, & Assumptionis; & si quæ alia, aut Superiorum præcepta, aut Fidelium temperantia induixerit, vel devotio.

C O M M E N T A R I I N O V I.

¶ **C** Ense, attento exemplari ms. antiquissimo S. Amiliani, quo usus fuit D. Loaisa, non esse legendum: *jejunia, seu abstinentias*, ut pleraque alia habent, fed: *jejuniorum superpositiones*; id est, jejunia superaddita. Sic certe postea Can. xxvi. injungitur die Sabbathi *superpositio jejunii*. Nimurum facta communibus quartæ, & sextæ Feriæ; non enim PP. Eliberitani adeo tenaces austerioris & disciplinæ Ecclesiasticae, ausi fuissent auferre, aut minus probare jejunia mensium Julii, & Augusti, ob eorum infirmitatem, sive qualitatem adustam. Ecclesia enim, tam Latina, quam Graeca a tempore Apostolorum eousque, & multis saeculis postea, singulis hebdomadis cuiuslibet mensis, saltem post Pentecosten, quartæ, & sexta ut minimum Feria, jejunium servare solita fuit, absque illa mensium distinctione. Quare hoc loco non dispensatur in jejunis quartæ, & sextæ Feriæ Julii & Augusti; sed solum veterant illorum superpositiones, sive additiones, quas Episcopi facere solebant, quoniam si jejunia illis mensibus essent plura, aut continuata, sub ardore solis, & præsertim in Bætica, possent absurde humidum, quod radicale vocant, & febres acutæ, ac morbos exitiales corporibus afferre.

In jejunis vero interpolatis utriusque ejus mensis, non imminet id periculum. Unde jejunia Feriæ quartæ, ac sextæ, immo & secundæ, in regulis antiquorum Patrum præscripta leguntur a Pentecoste, & deinceps, nulla exceptione facta Julii, & Augusti. De Græcis jam vidimus ex Balsamone, qualiter ligarentur præcepto jejunandi omnes Fideles, laici, & Monachi, septem diebus ante Dormitionem Deiparæ, quamvis incidat in Augustum. Verum inter Latinos S. Cæfarius in Regula ad Monachos, Cap. 22. inquit: *A sancto Pascha usque ad mensem Septembrem quartam, & sextam tantum jejunandam.* Ubi nullatenus excipit

Julium, aut Augustum ab eo onere interpolati jejunii.

S. Isidorus in Regula Cap. 12. præscribens tempora jejuniorum totius anni, inquit: *Secundum jejunium interdianum post Pentecosten alia die inchoatum, usque ad aquinoctium autunmale protenditur, ternis scilicet diebus per singulus hebdomadas, propter ardorem solis.* Ubi apertissime ostendit, se etiam de Julio, & Augusto loqui. Mitius vero S. Pater Benedictus Regula sua Cap. 41. *Apontecoste autem tota aestate (si labores agrorum non habent monaci, aut nimeta astatim non perturbat) quartæ, & sexta Feria jejunent usque ad nonam; reliquis vero diebus ad sequam prædeant, &c.*

Denique redeundo ad Græcos, ii quibuslibet mensibus totius anni a primis saeculis jejunia religiose observarunt ut minimum duo qualibet hebdomada. Unde in quodam fragm. *De Jejunio Græcorum*, exstante in Bibliotheca Colbertina, & Latine versa a Jacobo Loppin M. B. Congregationis S. Mauri Galliarum, inter alia legitur: *Si quis vero, vel Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, aut Lector, aut aliquis fideliis, oleo, & obsonio vestitur Feriis quartæ, & sexta totius anni, exceptis videlicet Dominicis, & festis; extra infirmitatem; si clericus fuerit, deponatur; si laicus excommunicetur, ut transgressor Divina Legis. Nunquam itaque minus probata fuerunt jejunia Julii & Augusti; sed sola illorum superpositio.*

CARD. DE AGUIRRE.

Si retineamus lectionem, *jejuniorum superpositiones*, quam defendit Loaisa, alia est mens hujus Canonis, videlicet, ut si quæ occurrant jejunia mense Julio, vel Augusto, non continuerint usque in aliam sequentem diem. Superpositio enim jejunii est, quum extenditur, aut producitur ad longum tempus, quo

n sensu dixit Tertull. Lib. De orat. Christum ampliando Legem Decalogi, qua dicitur: *Non occides ad iram*, id est, non irasceris, dixit: *Decalogo superp. suffe iram*. & Dionys. Alexand. in Can. i. dixit *ut ipso de his qui in hebdomada sancta jejunii diebus prorogant jejunium ultra tempus constitutum, ut recte obseruat Hugo Menardus in Concordia regul.* Et ex Solino, & Epiphanius probat Joan. Dantis in 15. Dist. fol. 43. qui retenta prædicta lectione existimat in præsenti Canone non prohiberi jejuniu duobus mensibus, videlicet Julio & Augusto, sed tantum prohiberi super-

fitiones, id est continuare jejunium ultra horam præfixam, & diem præscriptum. Retenta tamen hac sententia, vel Mendoza interpretatione, illud sicut, Ecclesiam scilicet in impositione jejunii, & cuiuscumque abstinentiae nunquam intendere vitam humanam ledere, aut saluti detrimentum afferre. Cap. Quadragesima, ibi: *Nisi quem infirmitas impeditur*. Cap. Quia die Sabbathi, De consecratione, Distinctione 5. Docent Lessius, De Fufisia, Lib. 4. Cap. 6. Dub. 6. Paulus Zachias, Libro 10. Quæst. Consil. 58. GONZALEZ.

C A N O N X X I V.

De his, qui peragre baptizantur, ut ad Clerum non veniant.

* Peragre.

Omnis, qui in * peregrinatione fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad Clerum non esse promovendos in alienis Provinciis.

A pud Ivonem Par. 6. Cap. 352. & Gratianum in Cap. Omnis, 98. Distinct. Omnes, qui peregrine fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad Clerum non esse promovendos in alienis Provinciis.

CAPUT QUINQUAGESIMUM PRIMUM.

Quæ cautio olim in Clericorum Ordinatione adhiberetur.

a Epist. 33. ad Cler. & plebem de Aurel. Lett. b In Alexan. Severo.

c Can. XXII.

d Lib. 2. Regist. Epist. 25.

e In fine epilogi apud Grat. C. Nullus 98. Dif.

f In Pontifical. Refert Grat. in C. Transmarinos 98. Dif. g. C. Inter. de Cleric. peregr.

Uos ad Clerum olim admittebant Episcopi, non solum a criminis, sed a criminis suspicione liberos, juxta Pauli præceptum, esse volebant. Quia ratione consuluisse eos antea omnes Presbyteros, Diaconos, & plebem, quæ essent illorum actiones, quæ studia, quæ mores, quæ vita, ac tandem merita singulorum communi consilio considerasse, testis est D. Cyprianus a, ut hac diligentia adhibita, vel malorum criminis (ut idem ait) detegerentur, vel bonorum publicarentur merita: talesque eligerentur, quia les Dei ministros esse decebat. Quod & antea usurpatum in Ecclesia, Lampadius b his verbis testatus est: *Ubi aliquis (inquit) voluerit, vel Rectores Provinciis dare, vel Praepostis facere, vel Procuratores, id est, rationes ordinare, nomina eorum proponebat, hinc ipsi plures, ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus: si non probasset, subiret pena in capitis: dicebatque, GRAVE ESSE. CVM ID CHRISTIANI, ET FUD. ET P. CE-RENT IN ORDINANDIS SACERDOTIBUS, non fieri in Provinciarum Rectoribus, quibus & fortuna humana committerentur, & capita. Conficiuntur ex iis Concilio Carthaginensi iv. c Cum autem eo tempore, quo Religionis Christianæ semina non a deo altas egerant radices, multi essent, qui Religionis nostræ mysteriis initiati, sed minus plene in illis eruditæ, ad has modo, modo ad illas Ecclesiæ, vel peregrinantes, vel errantes accederent, simulataque pierate in Clero adscribi conarentur, ut obtenta ea dignitate seruum per fraudem, ac dolum malum penitus irreperirent, & velut occupatis penetralibus, hostiles suos Catholicos cum doctrina etiam Catholicæ extruderent, & profligarent; visum est Patribus Hispanis, periculo huic eodem occurre consilio, huic morbo similis in Iberia mederi, his telis repellendis armi comparare similia, Decreto promulgato, ne qui ex alienis Provinciis adventassent, numero ministeriorum Ecclesiæ id scriberentur, quod de eorum vita integritate, & Catholicæ Religionis professione, certa, & confitans opinio non haberetur. Id brevissimis verbis expressit, & docuit etiam Gregorius d Magnus Episcopum Squillatinum, dum ait: *Afros passim, vel incognitos ad Ecclesiasticos Ordines tendentes nulla ratione suscipias; quia Afri quidem aliqui Minibei, aliqui rebaptizati: peregrini vero plurimi, etiam in minoribus Ordinibus constituti, furtiores de se prætentissime honores saepe probantur.* Ante Gregorium, Sylvester Papa idem stinuit, ut referatur in fine epilogi Concilii Romaniani e sub eodem: *Conficiuit etiam, dicitur, nulla ratione transmarinum huminem penes nos in Clericatus gradu suscipi, nisi quinque Episcoporum designatus sit chirographis.* e Manichæos ad Urbem Romanam peregrinantes idem constituisse Anastasium Papam, refert Dafnus f, exstatque ejus Epistola Decretalis de eadem re ad omnes Germanos, & Burgundie Episcopos.*

Quod si in Clero jam a scripti sint, cupiantque ad maiores Ordines ascendere, nisi de prima ordinatione ex literis commendatitiis suorum Episcoporum, non esse suscipiendos ad maiores, ex Constitutione Innocentii III. g liquet.

Hodie autem non solum transmarini homines, vel peregrini ex Regno alio, vel Provincia adventantes, sed qui alterius sunt Diœcesis, Clero adscribi non possunt ab alterius Diœcesis Episcopo, nisi literis commendatitiis, seu dimissoriis proprii Episcopi sint invitati,

Con-

Concilii Tridentini ^a Decreto, ea poena statuta, ut ordinans a Collatione Ordinum per annum, & ordinatus a susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire, sit suspensus. Nec Ordines tantum peregrini hi suscipere vetantur in alienis Provinciis, sed nec Sacrosanctum Missæ Sacrificium peragere, eiudem Tridentini ^b Decreto. b Seff. 22, Decreto. De ob-

Constat hinc, non solum persona private, sed & Provinciæ, vel Civitatis suspecta personæ, & cuius Provinciis (nisi Fide, & morum integritate probatissimis) familiariter utantur; vel eos ad privata consilia, aut rerum publicarum tractationem admittant; hoc præsertim tempore, quo exterarum quarundam Provinciarum hæreses, fraudes, dolii, & omne genus improbitatis adeo crevit, ut quod olim de sui temporis calamitatibus dixit Epiphanius c, de his, c Lib. 3, Tom. 2. aduers. dñi. quas hodie in convicinis Provinciis dolentes intuemur, commodius dici posse videatur: Mirandum est hoc tempore, & non mirandum; mirandum, quod nostra facula omnia implentur; non autem mirandum, quod ea impleri neceſſe sit. Sed ut impleri illa omnia cernimus, sic & illa oportet caveri,

COMMENTARII NOVI.

Tanta olim in Clericis desiderabatur vita sanctitas, ut in eorum Ordinem non esset assumendum, qui extra Dioecesum Baptismum consecutus esset: quod eius mores non essent satis cogniti.

In alienis provinciis.) In propria enim promoveri poterat, in qua eius vita satis erat perspecta. ALBASPINÆUS.

Peregre baptizatos, in alienis Provinciis sacris Ordinibus initiandos non esse, iam variis Juris testimoniis probarunt Decretista, Ivo Carnot. P. 6. Decret. Cap. 351. Gratianus in 98. Dist. Antonius Augustinus in Epist. Lib. 28. Tit. 29. Sed nullo Ecclesiæ Decreto hoc elegantius exprimitur, quam præsenti Canone; siquidem in eo reddunt veram rationem huius prohibitionis PP. in illis verbis: *Eo quod eorum minime sit cognita vita.* Non ante Baptismum, siquidem vita anteactæ maculas Baptismus diluit, omnesque irregularitates ex delicto provenientes tollit, ut probavi in Cap. 2. De bigam. & docet Gibal. De irregul. Cap. 6. Quæst. 2. per totam; ideoque vita post Baptismum actæ habenda ratio est, cum temporibus huius Concilii periculum daretur, ne qui ex diversis regionibus, immo & viciniis Provinciis veniebant, & in eis nati, vel diutius commorati erant, quantumcumque etiam per aliquot annos bona conversationis apparerent, aliquam, vel in tenera etate irregularitatem contraxissent, vel simulatam, larvatamque pietatem haberent, cum a Catholica Religione per hæresim, aut idolatriam discessissent. Exempla extant in Cerdone apud Epiph. hæresi iv. in Valentino apud Irenæum, Lib. 4. Cap. 4. in Marcione apud Tertullianum in ipsum, & De prescript. Cap. 30. quorum primus ex Syria, alter ex Egypto, tertius ex Ponto, Roman venientes, simulantes Catholicam Fidem, in Ecclesiam recepti fuerunt. Aliis omisis, profero tantum exemplum ordinationis Origenis quem Virum tanta eruditio gloria prædium, tanta sanctitatis laude celebrem, qui tot annorum in Schola Alexandrina cum Orbis admiratione, & Antilitis sui approbatione, absoluto curriculo, confessionis etiam gloria celebris, non poterat non Sacerdotio dignus videri, Itaque cum, ut ait Hieronymus, De Scriptor. Ecclesiæ. in Origene: *Jam media est etatis, & propter Ecclesias Athæas, quæ pluribus bæresibus venabantur,*

Sub testimonio Ecclesiastica Epistola Athenæ per Palæstinam pergeret, a Theodisto, & Alexandro, Cæsarea, & Hierosolymorum Episcopis, Presbyter ordinatus est. Qui tam

men occulito impedimento non carebat; nam cum sibi virilia amputasset, quo caltitatem tutius servaret, irregularis erat ex Can. xx. & xxii. Apost. quæ forte occasio fuerat, cur a proprio Episcopo in Presbyterum non cooptaretur, & cum ipse iuxta Demetrii tellionium, ab Alexandre Episcopo Cæsarea in Presbyterum ordinatus esset, varia turbæ natae fuerunt, privatæque offensiones, & non solum Valesiorum, seu Eunuchorum sectæ, verum pertinacia eiusdem Origenis in suis erroribus tuendis, ut referunt Hieronymus in Origene, & Epiphanius Hæresi LVIII.

Sed si cognita esset vita, nota virtus, aperta modestia eorum, qui peregre baptizati erant, sed jam per aliquod tempus in aliena Provincia degissent, rite ordinati poterant ab Episcopo proprio ratione domicili immo illis Ecclesiæ primis sæculis, plerumque petente plebe, & suffragantibus meritis, peregre baptizatos in Clerum cooptatos, immo & in Praesules electos fuisse, constat ex sequentibus exemplis. D. Paullinus ab Episcopo Burdigalenſi baptizatus, a Latio Episcopo Barcinonensi ordinatus fuit, ut constat ex ipsius Epist. ad Alip. Quæst. 35. apud August. 45. vero per ipsius Epistolam: *Quod enim indicasti jam de humilitatis nostra nomine apud Mediolanum te didicisse, cum ita lic initiatoris, fateor curiosus me velle discere, ut ex omni parte te noverim, quæ magis gratuler, si a suscipiendo mihi Patre nostro Ambroſio*, vel ad Fidem initiatus es, vel ad Sacerdotium consecratus, ut eundem ambo videamus habere Autorem. Nam ego, eti⁹ a Delphino Burdigala baptizatus, a Latio apud Barcinonam in Hispania, per vim inflammatæ subito plebis sacratus sum; tamen Ambroſi semper, & dilectione ad Fidem nutritus sum, & nunc in Sacerdotii Ordine confiever, denique suo me Clero vendicare voluit, ut eti⁹ diversis locis degam, ipsius Presbyter censuar. Hieronymus, qui Stridonis Oppido natus in Dalmatia, Romæ probabiliter creditur baptizatus, a Paullino Antiochæ Episcopo Presbyter ordinatus fuit, ut ipse refert Epist. 57. 58. & 61. Augustinus, qui patria Tagalensis, Mediolani a Valerio Hip-

Hipponensi Presbyter saceratus est. Quid plures alios enumerem? qui fere innumeri sunt, quorum aliquos refert Hallerius, *De sacris electis*. Cap. 3. Art. 1. §. 4. fol. 608. Prohibentur ergo sacris iniciari Ordinibus peregre baptizati, eo quod eorum vita, & conversatio ignota sit; ne tamen exinde inferas, eo quod specialiter a PP. prohibetur peregre baptizatos in alienis Provinciis ordinari; alios etiam aliena Diocesis posse ab extraneis Episcopis in Clerum promoveri: hoc enim iam temporibus Apostolorum vetitum fuisse, probavi late in Cap. *Cum dilectus, De tempor. Ord.* Agunt enim PP. in praesenti de his, qui ratione domicili, aut Beneficii a proprio Episcopo poterant ordinari, nisi eorum vita

ignota esset, quia peregre baptizati erant. Si autem, ut peregrini adhuc cegebant, nec domicilium contractum habebant, ex predicta generali regula ordinari nequivant in alienis Provinciis. Nisi accipiamus hunc Canonem de illis, qui peregre baptizati erant in Ecclesia, quae aut incursionibus hostium, aut perfecione tyrannorum desolata erat: quo casu migrantes in alienas Provincias, eorum suffragantibus meritis, ordinari poterant: sed si eorum vita ignota erat, quia peregre baptizati fuerant, nec adhuc diutius convergati in ea Provincia essent, ubi in Clerum promoveri petebant, ordinari prohibentur a Partibus. GONZALEZ.

CANON XXXV.

De Epistolis Communicatoriis Confessorum.

De Literis Confessoris, & Communicatoriis.

Omnis, qui attulerit Literas Confessorias, sublato nomine Confessoris, ea quod sub hac nominis gloria* passim concutiant simplices, Communicatoriae dandæ sunt ei Literæ.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

De privilegiis Confessorum in Literis Indulgentiae dandis.

TAntus honor designatis Martyribus, quos ob confessionem Fidei in tormentis factam, Confessores vocabant, habebatur olim, non solum a plebe, sed & ab Episcopis, ut lapis permitterentur pacem posse dare. Commeabant enim lapsi ad carceres, pacem a Confessoribus patentes, antequam pro Christo mortem caperentur; illi vero vicissim potentium desideria ponderantes, singulorum rationes, & merita, delictorumque generali expeditentes, pacem nonnullis concedebant, eamque Libello, seu Literis a se subscriptis signatam ad Episcopum destinabant; qui, diligenter examinitatis singulorum desiderii, positientia, exomologesi, & manus impositione prævia, ad communionem eos admittebat. Erant enim Sancti Patres maiores nostri, persuasi, ut ait D. Cyprianus, tantum apud Deum Sanctorum Martyrum preces, & merita valere, ut ab illo facile possent lapsi, quibus pacem promittebant, delictorum veniam impetrare. Tertullianus a: Non ergo dicat (de Lib. ad Mart. in princ. dæmone agit) In meo sunt, tentabo illos vilibus odiis, affectionibus, aut inter se diffensionibus. Fugiat conspectum vestrum, & in ima sua delitescat, contractus, & torpens; tanquam coluber excantatus, aut effumigatus. Nec illi tam bene sit in suo Regno, ut vos committat; sed inveniat munitos, & concordia armatos, quia pax vestra bellum est illi. Quam pacem quidam in Ecclesia non babentes, a Martyribus in carcere exorare conseruant. Et ideo eam etiam propterea in vobis habere, & fovere, & custodire debetis; ut si forte & aliis præstare possitis. Quem Ecclesie morem repetit etiam in Libro, *De pudicitia*, in quo parum pie, & Christiane contra veniam criminum, & pacem, quam Martyres quidam moechis donabant, lapsi vero negabant, agit latissime. Divus Cyprianus b ad Presbyteros, & Diaconos: Quoniam tamen video facultatem veniendi ad vos nondum esse, & jam a statim cœpisse, quod tempus infirmatibus afflitis, & gravibus infestat, occurrentem putu fratribus nostris; ut qui Libellos a Martyribus accepissent, & prærogativa eorum apud Deum adjuvari possint, si incommode aliquo, & infirmitatis periculo occupari fuerint, non expectate præsentia nostra, apud Presbyterum quicunque præsentem, vel si Presbyter repertus non fuerit, & urgere exitus cœperit, apud Diaconum quoque, exomologisti facere delitti sui possint, ut manus eis in penitentiam imposta, veniant ad Deum cum pace, quam dari Martyres Literis ad nos factis desideraverant. Cetera quoque plebem &c. Harum autem Literarum, quas dabant Confessores, exemplar in Tertulliano, vel Cypriani expressum non inveni; inveni tamen specimen quoddam in Epistola Luciani c ad Celerinum, que exstat inter Opera Cypriani. Agens enim de Paullo Martyre Libellos dante, sic inquit: Cum benedictus Martinus in corpore esset, vocavit me, & dicit mihi: Luciane, coram Christo tibi dico, ut si quis post accessionem meam, abi te pacem petierit, des in nomine meo; sed & omnes, quos Dominus in tanta tribulacione accer- diximus est. Simile est etiam in Epistola Luciani d nomine omnium Confessorum confecta, quam mox referemus.

Hand

b Ep. 13. &c.
14. 15. 18. 19.
20. 23. 29. &c.
alibi sepe.c Tom. 1. Ep.
22.

d Epist. 17.

Hanc autem pacem dare Confessores lapsi, vel Literas Pacificas, idem est, quod haereticos, vel a communione Ecclesiæ semotos, Ecclesiastice communioni ante expletum paenitentiae tempus sociare. Decernit ergo Concilium, in honorem, & reverentiam deputatorum Martyrum, vel si mavis Confessorum, ut lapsi, qui attulerint Literas Confessorias, Literæ dentur Communicatoriis, quibus confit Fidelibus, eos ad unitatem, & Ecclesiæ Catholicae communionem fore admittendos. Quod decrevit etiam Concilium Arelatense a primum, quod paulo post in Gallia est habitum, quo Iliberritanum hoc in Hispania: *De bis*, inquit, qui Confessorum Literas afferant, placuit, ut, sublatis eis Literis, alias accipiunt communicatoriis.

^a Con. IX.

Sed qua sit Canonis huius sententia, dum ait: *Eo quod sub hac nominis gloria parcim concutiant simplices*, non adeo facilis erit explicatio, nisi obseruemus verbum illud: *parcim*, pro, *passim*, depravate legi; *passim* autem simplices concuti Literis Confessorias, ideo Patres dixerunt, ut explicarent, quare auferre illas jussérunt, & in earum locum substituerint Communicatoriis. Ea autem haec est. Cum in Literis illis, seu Libello Martyres Confessores in nomine suo pacem dari lapsi dicent, quod soli Episcopis competebat, ut testatur D. Cyprianus b, existimabant nonnulli simplices, &, ut idem Cyprianus c ait, circa intelligentiam Dominicæ Lectionis minus periti, peccata dimitti in Pauli Martyris v. g. vel alterius Confessoris nomine, non vero in nomine Christi; quod ipse in Luciano notat, reprehenditque severissimis verbis; quæ, quod lucem his præferant, & aliis, quæ dicturi sumus, cogor sane recitare.

^b Epif. 10. ad

Martyr. &c.

fess.

^c Epif. 23. ad

Præb. &c. Dia-

con. Romæ cor-

spon.

Post fastas ad vos Literas, Fratres charissimi, quibus actus noster expositus, & disciplina, ac diligentia quantulacumque ratio declarata est, aliud accessit, quod nec ipsum latere vos debuit. Nam Frater noster Lucianus, & ipse unus de Confessoribus, Fide quidem calidus, & virtute robustus, minus Dominicæ Lectione fundatus, quædam conatus est, imperiti jam pridem se vulgi autorem constitutus, ut manu ejus scripti Libelli gregatum multis nomine Pauli darentur, cum Mappalicus Martyr caetus, & verecundus, Legis, ac disciplina memor, nullas contra Evangelium Literas fecerit; sed tantum domestica pietate commotus, matris suæ, & sorori, quæ lapsæ fuerant, mandaverit pacem dari; Saturninus quoque post tormenta adhuc in carcere constitutus, nullas ejusmodi Literas emiserit. Lucianus vero non tantum Paullo adhuc in carcere posito, nomine illius Libellos manus sua scriptos passim dedit, sed & post ejus excessum eadem facere sub ejus nomine perseveravit dicens, hoc sibi ab illo mandatum; nesciens Domino magis, quam conservo obtinerandam. Aurelius quoque adolescentis tormenta perpessi nomine, Libelli multi dati sunt, ejusdem Luciani manuscripti, quod Literas ille non posset. Cui rei ut aliquatenus posset obsistit, Literas ad eos feci, quas ad vos sub Epistola priore transmisji; quibus petere, & suadere non desisti, ut Dominicæ Legis, & Evangelii ratio teneretur. Postquam vero ad eos Literas misi, ut quasi moderatus aliquid, & temperantius fieret, universorum Confessorum nomine idem Lucianus Epistolam scripti, qua pene omne vinculum Fidei, & timor Dei, & mandatum Domini, & Evangelii sanctitas, & firmitas solveretur. Scriptis enim omnium nomine, universis eos pacem dedisse, & hanc formam per me alios Episcopis innutescere velle; cuius Epistola exemplum ad vos transmisji. Additum est plane: de quibus ratio conliterit, quid post commissum egerint. Quæ res maiorem nobis constat invidiū, ut nos cum singulorum causis audire, & excutere cœperimus, videamus multis negare, quod se nunc omnes jactant a Martyribus, & Confessoribus acceperisse. Denique hujus seditionis origo jam caput; nam in Provincia nostra per aliquot Civitates, in Præpositus impetus multitudinum factus est, & pacem, quam senel cundis a Martyribus, & Confessoribus datam clamitabant, confessim sibi representanti coegerunt, territis, & subatis Præpositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi, & robore Fidei prævalebant. Apud nos etiam quidam turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur, & in nostram præsentiam differebantur, per hanc Epistolam, velut quibusdam facibus accensi, plus exaradescere, & pacem sibi datam extorquere cōperunt. De quibus quales ad Celerum nostrum Literas fecerim, exemplum vobis misi; sed & quid mibi Caldonius Collega pro integratitate, & fide sua scripsit, quidve ego ei rescripsit, utrumque ad vos legendum transmisji. Exempla quoque Epistola Celerini boni, & robusti Confessoris, quam ad Lucianum eundem Confessorem scripsit, item quid Lucianus ei rescripsit, misi vobis, ut sciret & labore circa omnia, & diligentiam nostram, & veritatem ipsam disseret; Celerinus Confessor quam sit moderatus, & cautus, & humilitate, ac timore Sectæ nostræ verecundus: Lucianus vero circa intelligentiam Dominicæ Lectionis, ut dixi, minus peritus, & circa iuvicidiam verecundia nostra relinquendam facilitate sua molestus. Num cum D minus dixerit, in Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Genes tingui, & in Baptismo præterita peccata dimitti; hic præcepti, & Legis ignarus, mandat pacem dari, & peccata dimitti in Pauli nomine; & hoc sibi dicit, ab illo esse mandatum, sicut in Literis ejusdem Luciani ad Celerinum factis animadvertisit. Quibus minime consideravit, quod non Martyres Evangelium faciant, sed per Evangelium Martyres sint; quando & Paullus Apostolus, quem Dominus vas electionis sua dixit, posuerit in Epistola sua dicens: Miror, quod sic tam cito demutamini ab eo, qui vos vocavit in gratiam, ad aliud Evangelium, quod non est aliud, nisi si sunt aliqui, qui vos turbant, & volunt convertere Evangelium Christi; sed licet nos, aut Angelus de Cælo aliud adnunciet, præterquam quod adnunciamus vobis, anathema sit, sicut prædictum. Et nunc iterum dico: Si quis vobis adiuncauerit, præterquam quod accepisti, anathema sit.

To. II.

ff

Qura

Cum etiam has Literas Confessores, animo solum intercedendi pro lapsis, ad Episcopos scriberent, Episcopi vero condignum Confessioni, & Martyrio honorem tribuentes, integrum earum haberent rationem, rudiiores quidam e plete non petebant veniam, illam dari ab Episcopis (cum Episcopi solum eam dare possent) sed quasi jam datam a Confessoribus, vindicabant ab Episcopis, & tanquam iure debitam extorquebant, eodem Cypriano non a teste.
 a. Ep. 29. ad Presb. & Ep. f. come con-
 f. iſſen. Cui malo, ut obviam iret Concilium, decernit, auferendas es e Literas Confessorum, ne in eorum nomine pacem dari, non vero in Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti existimarent rudiiores; & ut observato legitimo, atque Canonico absolutionis ordine, communio- nem pacis, ut moris erat, Episcopo concedente, debita etiam ratio delictorum, & meritorum in singulis lapsis observaretur; ne ob nimiam, & generalem Confessorum indulgentiam, Ecclesiastica Disciplinae vigor aut frigesceret, aut tepeſceret. Quod fecerat Lucianus nomine omnium Confessorum in Epistola b. ad Cyprianum, his verbis:

b. Num. 17.

UNIVERSI CONFESSORES

Cypriano. Papae salutem.

Stias, nos universis, de quibus apud te ratio confiterit, quid p̄f commissum egerint, dedisse pacem, & banc formam per te, & alii Episcopi: innoscere voluimus. Optamus, te cum Sanctis Martyribus pacem habere. Praesente de Clero, & Exorcista, & Lectore, Lucianus script.

c. Epif. 29. ad Presb. & Diac. Presbyteros, & Diaconos Romanos consistentes, & ipse Clerus Romanus ad eundem Cyprianum, quorum Epitolas, iubens omittit, ne illarum recitatio pariat molestiam.

Et Cleri Rome s̄ eundem Cyprianum Epif. 30. Cum Martyres igitur concedendis his Literis in multis peccassent, in concedendo eas passim, & line delectu omnibus lapsis; in eo quod suis Libellis non designasset nominatim eos, quibus pacem indulgeri vellent, sed generaliter dicentes: Communicet ille cum suis, non observato ordine, quem antecessores Martyres observaverant, illa animadversi vult a Confessoribus, in Epitola d. ad ipsos, quam recitare vism est, quod non solum his, sed

d. Idem. Cy- prian. num. 11. & Sacerdotibus modum prescribat, quem in absolutione lapsorum, & in executione Literarum Pacificarum velle observari: Sicutudo loci, inquit, n̄ s̄t, & timor Domini compellit, fortissimi, ac beatissimi Martyres, admonere v̄s Literis nostris, ut a quibus tam devote, & fortiter servatur Fide: Domino, ab iisdem Lex quaque, & Disciplina Domini reservetur. Nam cum omnes milites Christi custodiore oporteat praecepta Imperatoris sui, tum vos magis praeceptis ejus obtemperare plus convenit, qui exemplum ceteris facti estis & virtutis. Et timoris Dei. Et credideram quidem, Presbyteros, & Diaconos, qui illius praesentes sunt, monere vos, & instruere plenissime circa Evangelii Legem, sicut in præteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut Diaconi ad carcere commaneant, Martyra ad desideria consilia suis, & Scripturarum præceptis gubernarent; sed uinc cum maxima animi dolore cognosco, non tantum illi vobis non suggeri Divino præcepta, sed adhuc potius impediri, ut ea, quæ a vobis ipsis, & circa Deum caute, & circa Sacerdotem Dei honorifice sunt, a quibusdam Presbyteris resolvantur, qui nec timorem Dei, nec Episcopi bonarem cogitantes, cum vos ad me Literas direxeritis, quibus examinari desideria vestra, & quibusdam lapsis pacem dari postulatis, cum perfectione finita convenire in unum cum Clero, & recolligi cœperimus. Illi contra Evangelii Legem, contra vestram quæ bonificam petitum est, ante actum penitentiam, ante exomologis gravissimi, atque extremi deliti fastam, ante manum ab Episcopo, & Clero in penitentiam impositam, offerre lapsis pacem, & Eucharistiam dare, idest, Sanctum Domini Corpus præparare au- deant; cum scriptum sit: Qui ederit panem, & biberit Calicem Domini indigne, reus erit Corporis, & Sanguinis Domini. Et lapsis quidem potest in hoc venia concedi. Quis enim non mortuus, vivificari properet? Quis non ad salutem suam venire festinet? Sed Præpositorum est præceptum tenere, & vel properantes, vel ignorantes instruere, ne qui oviū Pastores effe debent, ianii stant. Ea enim concedere, que in perniciem vertant, decipere est; nec erigitur sic lapsus, sed per Dei offensam magis impelluntur ad ruinam. Vel ex vobis itaque dicant, quod dicer debuerant. Petitiones, & desideria vestra Episcopo servent, & ad pacem vobis potentibus dandam, maturum, & pacatum tempus exp̄tent. Aute a Domino pacem mater prior sumat, tunc secundum vestra desideria, de filiorum pace tractetur. Et quiniam audio, fortissimi, & charissimi Fratres, impudentia vos quorundam premi, & verecundiam vestram vim pati; oro vos quibus possum precibus, ut Evangelii memores, & considerantes qua, & qualia in præteritum antecessores vestri Martyres concesserint, quam scilicet in omnibus fuerint, vos quoque felicite, & can e penitentium desideria ponderatis, ut pote amici Domini, & cum illo postmodum judicaturi, inspicatis, & aitum, & opera, & merita singulorum; ipsorum quoque delictorum genera, & qualitates cogitatis, ne si quid abrupte, & indigne vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit, apud Gentiles quæ ipsi Ecclesia nostra erubescere incipiat. Vistamur enim, & castigamur frequenter, & ut Domini mandata incorrupta, & invi lata permaneant, admonemur; quod quidem uic illi apud v̄s cessare cognosco, quominus plurimos quoque ex vobis instruat ad Ecclesia Disciplinam Divina censura. Hoc autem totum potest fieri, si ea, quæ a vobis petuntur, religiosa contemplatione moderemini; intelligentes, & comprimentes eos, quæ personas acci- picere.

1. Cor. II.

Manib. 7.

pientes, in beneficiis vestris, aut gratificantur, aut illicita negotiationis nundinas au- pantur. De hoc & ad Clerum, & ad plebem Literas feci, quas utrasque vobis legi man- davi. Sed & illud ad diligentiam vestram redigere, & emendare debetis, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis. Audio enim, quibusdam sic Libellos fieri, ut dicatur: Communicet ille cum suis. Quod nunquam omnino a Martyribus factum est, ut incerta, & cœca petitio invidiam nobis postmodum cumulet; late enim patet, quando dicie- tur: Ille cum suis. Et possunt nobis vicini, & triceni, & amplius offerri, qui propin- qui, & affines, & liberti, ac domestici esse affectuerent ejus, qui accipit Libellum; & ideo peto, ut eos, quos ipsi videtis, quos nostis, quorum penitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designatis nominatim Libello, & sic ad nos Fidei, ac Disciplinae con- gruentes Literas dirigatis. Opto, vos, Fratres fortissimi, ac dilectissimi in Domino, semper bene valere, & nostri meminisse.

Ex qua Epistola multa notata digna elici possunt. Primum, quantus honor Confesso- ribus olim deferretur, dum eorum Libellis ante expletum penitentiae tempus lapsi ad com- munionem admitterentur. Secundum, non recentem, ut calumniantur haeretici, sed antiquissimum esse Indulgentiarum usum; nec ad tempora Gregorii I. ut nonnulli volunt, sed multo altius repetendam earum originem, dum aetate Cypriani, & Tertulliani (ut vetusti- ra nunc omittamus) eas videamus in uso. Tertium, observatum olim eundem ordinem in pacis, seu Indulgentiarum concessionem, quem hodie usurpat videmus; eo solum excepto, quod per Episcopos fieret tunc, quod nunc solus facit Romanus Pontifex, si brevioris tem- poris Indulgentias omittamus; & quod Episcopo siebat illa exomologesis, vel Presbyteris ab Episcopo ad eam rem deputatis, quæ hodie concessio privilegio Crucis (vulgo Bullam Cruciatam dicunt) cuivis Sacerdoti electo a penitente, & ab Ordinario probato committi- tur. Quartum, antiquum fuisse morem, ut Diaconi in carcere mitterentur, ut Martyrum desideria suis consiliis gubernarent, ne videlicet nimia lapsorum importunitate, aut dece- pi, aut compulsi, pro omnibus, vel pro his apud Episcopos intercederent, quibus ob gravissima crimina penitentiam augeri magis, quam relaxari decrebet, & sic vel dissiparetur sanctus Ecclesiae thesaurus, vel cogerent Episcopi, spreta debita Martyribus reverentia, Libellos rejicere. Quod si Diaconi, & Presbyteri hanc admonitionem omitterent, solebant Episcopi verbo, vel Literis (ut fecit nunc Cyprianus) Confessores monere, ne in dandis Li- teris pacis, nimis lapsorum petitionibus indulgerent. Quintum, Libellos generaliter non esse concipiendos, sed nominatim in illis esse designandos, quibus pax esset indulgenda. Sextum, eis tantum Libellos pacis esse concedendos, quos vere Confessores noscerent, & quorum penitentiam satisfactioni proximam conspicerent. Ac tandem ex his omnibus constat, quæ fuerint Confessoria Literæ, vel Confessorum: quæ Literæ Communicatoria, ac tandem, quæ ratione sublati primis, secundas Concilium sub titienda constituit. Ex quo etiam notandum est, minus recte epigraphen, quam summarium vocant, adjectam fuisse huic Canoni, cum dicit: De Epistolis Communicatoria Confessorum; cum Literas Communi- catoria certum sit ab Episcopis tradi consuevit. Hodie autem cum summa Dei provi- dencia, & Catholicorum Principum, Religio diuturnam Ecclesiam pacem papererit, liberaque prædicandæ veritatis facultas sit, defervesciente adversariorum Ecclesias ætu, Martyrii exer- cendi occasio sublata est, & Literarum harum scribendarum abolita consuetudo. In eis au- tem Provinciis, in quibus Orthodoxi ob Fidei confessionem, variis, & exquisitis tormentis ab haereticis, vel infidelibus afficiuntur, si detenti vinculis pro reis apud Episcopos interces- scint, spernendas pias illorum preces non putarim.

COMMENTARII NOVI.

I Dem cautum est in Concilio Arelatensi I. Cap. 9. ad retundendam Confessorum tu- midam jactantiam; de qua Cyprianus in Epistolis scripsit. Epitola commendatæ, quæ Literæ appellantur, Fidelibus date, diversi generis erant; complectebantur enim Literas confessionis, & haec erant dignitatis, & honoris, quibus in Ecclesiæ magna reverentia habebantur. Fuerunt & Communicatoria Literæ, ut cum plebe aliena Fideles communicarent sine erroris periculo, quæ & scriptura dimissoria dicitur vi. Generali Synodo Can. xvii. Ali- quando Communicatoria Literæ, ut in Conci-ilio Chalcedonensi Can. xi. Dicuntur & Forma- tæ, ut in Milevit. Can. xx. eo quod certis notis, & sub certa forma erant scriptæ, ut constat ex Conc. Carthag. v. Can. vii. Informatis autem oportet eis subscriptum sanctum Paschæ diem. Vocabantur & Pacifica, & Ca- nonica Literæ. Atque hæc de Epitolis, quibus Fideles commendabantur. Exemplum Forma- tæ habes Dicit. 73. Cap. In nomine Patris LOAISA.

Baronius anno cccc. num. 48. & Bellarm. Lib. 2. De imag. Cap. 9. Literas confessionis appellant, quas Confessores, qui in persecu- tione Fidem confitebantur, lapsi dabant eo fine, ut habentes hæc Literas, ad communio- nem reciperentur. Quia licentia cum plurimi abuterentur, placuit, ut pro Confessoriis Com- municatoria, quæ ab Episcopis scribuntur, darentur. Vide quæ diximus supra in Notis ad Vitam Xyti I. verbis: Non suscipiatur, nisi cum Formatis. BINIUS.

Permagna est disensio in hujus Canonis sententia, & explicatione, & noni Arelatensis primi: De his, qui Confessorum Literas of- ferunt, placuit, ut sublati his Literas, alias accipient Communicatoria. Quorundam opini- ois est, hos ipsos Canones explicando esse de Literis, quas lapsi ad jus communionis re- cuperandum, a Martyribus, qui essent in vinculis, extorquebant. Baronius anno Christi xxx. num. 48. Placuit, quoniam usus per- severare videbatur, ut Literis, quæ descri- be-

Ef 2

berentur ab iis, qui causa Fidei in carcere detinerentur, communicatio lapsis impertiretur. Hiusdem anno Christi cccxv. num. 95. Quod ut ita differeret, ex Divi Cypriani verbis contigisse arbitror, qui omnibus pene suis Literis vehementer obiurgat Martyres & Confessores, quod nulla prorsus habita disciplina ratione, Communicatorias Literas lapsis indulgerent, tantaque licentia, ac facilitate, ut Ecclesia statim everterent, atque omnem Religionem funditus tollerent: *Quia enim (inquit ille) potest esse sanctitas, aut disciplina, si rei non plectantur, & de cunctis peccatis supplica removeantur?*

Ne igitur diutius hoc malo Ecclesia laboraret, his Canonibus PP. providisse volunt. Ego vero, et si Baronii, Garzia Loaisa, Bernardinique Ferrarii judicium non parvi ducam, eos tamen horum Canonum sententiam, Partimque mentem, qui illos considerunt, minus aequos esse, haec rationes mihi persuadent. Evidem Martyrum olim auctoritatem in tantum crevise, ut lapsi pacem, & veniam procurarent, apertum est, Literisque fontes in primitum statum restituissent: sed hunc ad Ecclesia errorem ante ipsa Concilia, quibus hi Canones habentur, sublatum esse, eiusdem D. Cypriani scripta satis declarant; nam acerbe in Martyres invehitur Epist. 15. 16. 17. 18. 19. & 20. Libri tertii, eorumque potestate imminuendam, & coercendam eile docet; statuitque, lapsos nonnisi in exitu recipiendos esse, quamvis a Martyribus commendarentur: quid? nonne Martyres Epist. 7. Lib. 2. (quod omnibus indignum Romae videretur, eos hac uti potestate) Literas quas ipsi lapsis de derant, revocarunt? *Quamquam Confessorum quoque, quos hic abduc in carcere dignitas sua confessionis inclusit, & ad certamen Euangelicum sua fides in confessione jam gloriosa semel coronavit, Literas habeas conspirantes cum Literis nostris, quibus severitate Evangelica disciplina protulerunt, & illicitas petitiones ab Ecclesia pudore reuocarunt.* In Africa quoque fortiter huic potestate se opponit D. Cyprianus in resp. ad Martyres Epist. xv. Lib. 3. *Cum vos ad me Literas direxeritis, quibus examinari desideria vestra, & quibusdam lapsis pacem dari postulatis, cum persecutione finita convenire in unum cum Clero, & recolligi cooperatus.* Multa denique ejusdem argumenti in ejusdem scriptis leguntur, quibus magna sit significatio, hanc nimiam Martyrum potestatem D. Cypriani aetate la befactam fuisse.

Deinde nil tam perspicuum est, quam Arelatense Concilium sub Constantino habitum esse, quo tempore pauci Religionis causa in carcere, fodiatis, arenariis, aut tritemibus detinebantur. At vero in ipsis verbis horum Canonum inest aliqua ratio, & nota credendi, has Literas, de quibus est questione, quasi e longinquio allatas esse: *Onnis qui attulerit. Item in Arelatensi: Qui Confessorum Literas afferunt.*

Miror etiam hos homines in primis acutos non vidisse de Literis, illis Conciliis mentionem esse, quae non solum a Martyribus, sed etiam ab Episcopis darentur: *Communicatrices ei dandae sunt Literae.* Item: *Placuit, ut*

sublati iis Literis, alias accipient Communicatorias. At nulquam reperient expiatos penitentes Libellum ab Episcopis, aut a quovis alio, a quo absoluti essent, accepisse, quo absolutor, & liberatos esse, innoteceret; & eoque minus, quod publice, & magna corona de eorum in Ecclesiam redita devoeraretur; atque ita magnopere opis non erat, Literis teitari quod palam factum esset. His omnibus adde, Martyres lapsi Literas non dedisse, nisi absentes, ut constat ex D. Cypriano, & Tertulliano ad Martyr. & de Pudicitia: *Quia in pacem quidam in Ecclesia non babentes, a Martyribus in carcere exorare consueverunt.* Item: *Alii ad metalla confagiunt, & inde communicatores revertuntur.* Item: *Ut quisque ex confessione vincula induit, abduc mollia, in novo custodia nomine statum ambient meshi.* At Ecclesie reddita pace, quae causa poterat esse, quamobrem pro lapsi, si qui ea tempestate superessent, coram non intercederent?

Quoniam igitur possit esse horum Canonum sententia, & interpretatio, si quis querat a me, eam ad Literas Communicatoriae illas, tive Formatas referrem, quas qui peregre proficerentur, a Martyribus; non vero ad Literas quas ab iisdem lapsi, ut absolverentur, & in gratiam cum Ecclesia edicent, extorquent. In usu apud antiquos erat portissimum Episcopos peregrinis Epistolas concilare, ut quocumque incederent, hospitio a ceteris Christianis, & ab Episcopis exciperentur; quo viatico si muniti, & instructi non proceli essent, jus eis communionis Christianae denegatum fuisset. Quidam vero reperiebantur (ut ex his Canonibus appareat) qui cum peregre e patria abiarent, Literas illas, Communicatorias, sine quibus non poterant discedere, a Confessoribus potius, quam a suis Episcopis acceptarent: que peava consuetudo his Canonibus tollitur, jubentque Patres legitimas ab Episcopis (sublati iis, quae a Confessoribus circumsecuntur) concedi. Præterea, ea, quae supra attulimus, hec etiam verba in nostram explicationem inclinant: *e quid suis hac nominis gloria passa concutunt simplices.* Quomodo enim ad Literas Communicatorias lapsum hæc verba accommodari posunt? Nam eis Episcopis erant tradenda, ut eam communendatione lapsi restituissentur. Nemo enim nisi a propriis Episcopis absolvebatur, quos quis credit rerum adeo ignaros, ut a Concilio simplices vocarentur aut falsi ejusmodi Literis, aut Confessorum variis titulis eos potuisse connoteri? Pregnans vero hæc ipsa verba magis convenient, qui quacumque transient, simplices Christianos, & feminas, hac Martyrum commendatione poterant concutere, atque a simplicibus Parochis jus hospitalitatis, & communionis emangere. De Literis igitur, quas peregrini circumferant, non vero de Literis, quibus lapsi communionem quererent, hi Canones sunt intelligendi.

Potremo, alibi oltentius, Martyrum Literas de lapsis restituendis, nullum apud Episcopos, nisi post eorum mortem, pondus habuisse: quod cum sub Conventu accidere non posset, ut quisquam pro Fide morte multaretur, quis Literas libi non profuturas, com-

commendationemque efflagitasset, quam certo sciret nullo sibi usui futuram?

Sublato nomine Confessoris.] Hæc verba nihil aliud significant, quam Confessorum Literas tollendas esse, & alias ab Episcopis substituendas, ut ex Canone Arelatensi manifestum sit, qui in eam rem fancitus est. ALBASPINÆUS.

Inter alias Literarum formas, quas primis Ecclesiæ faculis observatas fuisse, jam observarunt, & illustrarunt Baron. Tom. 2. anno Christi cccxi. & Tom. 3. anno cccxcv. Turrianus pro Epist. Pontif. Lib. 3. Cap. 5. Bernardinus Ferrarius integro Opusculo, *De antiquo Epist. Ecclesiast. genere.* Hurtado, *De vero Martyrio.* Refol. 34. Sect. 4. & nos in Cap. 1. *De Clericis peregr.* præcipue in usu fuerunt Confessoria, & Communicatoria. Confessoria dicebant illa, quæ a Confessoribus, hoc est, ab iis, qui persecutionis tempore, gloriosa voce Domum confessi, in carcere detinebantur, vel qui Fidei causa, ad metallæ damnati erant: dabantur lapsi, ut earum virtute ab Episcopis pacem consequerentur, jusque communionis recuperarent. Tradit paucum Tertullianus in Lib. *Ad Martyres,* & *De pudicitia.* Cap. 22. licet jam labe Montani fædatus agre ferret carnis in crimine lapsos per easdem Literas ad communionem recipi. Idem refert D. Cyprianus Epistola 10. 11. 12. ubi plura notarunt Rigalius, & Pamelius, Lindanus in *Panoplia Evangel.* Lib. 4. Cap. 73.. Baron. anno DCCLII. Ferrarius, Lib. 2. Cap. 9. Albaspinæus, Lib. 1. *Observ.* Cap. 20. Fluixisse autem inde ea Literarum consuetudo videtur, quod lapsi priusquam reconciliarentur Ecclesiæ, ab Episcopis pro pace assequenda mitterentur ad Confessores, ut ab illis primo veniam peterent, in quos inverecundijs deliquerint, dum confitantes illis confitentibus, ipsi ignoravite pernegassent. Quia via consulatur, & Confessorum dignitatem, & lapsorum utilitatem, qui ita cogebantur victi se vitoribus subjicere. Unde lapsi Literas ab illis exortibus, cooperunt Confessores pacem, jusque communionis illis concedere; quod nihil aliud erat, quam relaxatio satisfactionis per Episcopum lapsi imposita, atque ad Ecclesiæ communionem, ob Confessorum communicationem admitti. Communicatoria Literæ dicebantur, quibus muniti Fideles Catholicos se, ac Catholica proinde communicatione dignos ubique terrarum probabant, per easque licebat Fidelibus ubique sine erroris periculo communicare, hoc est, fratrum consortio uti, ad communes in Ecclesia preces convenire, & Eucharistia participatione gaudere; de quibus Literis infra plura dabimus in Canone LVI.

His ita animadversis perveniamus jam ad præsentis Canonis sententiam, ubi de Literis his Confessoris, & Communicatoria agitur. Et Thomas Hurtado, *De vero Martyrio,* Refol. 34. Sect. 4. novam exegitavit interpretationem deductam ex verbo illo *convictant*, quo PP. utuntur, cuius genuina significatio est vi, aut terrore potestatis aliquid exprimere sub nomine, & autoritate alicuius in dignitate constituti, L. *Si simulato,* ff. *Concupiscentia.* ut notavit A. Matthæus, Cap. 1. Autumavit ergo Hurthadius, PP. in præsenti

Canone intendere præpedire concussions, quas quidam demonstratis Literis Confessoris faciebant simplicibus, a quibus pecunias pa sim extorquent, ita ut ablatis ab eis Literis Confessoris, Communicatoria darentur, ut ita non simulato Martyris nomine, seu Confessoris auctoritate simplices concutiant, & pretium, aut rem pretio estimabilem extorqueant: sed hæc docti Viri subtilis interpretatio supponit alias simulafre sub nomine Confessoris, Martyris Literas, & ut eas simplicibus lapsis concederent concussionem perpetrasse, & tunc quomodo poterant Patres statuere, ut pro his falsis Literis, & simulatis, quæ a concusoribus deferebantur, ut lapsis concederent per concussionem Literæ Communicatoria darentur, nec tot personas, & ambages litera hujus Canonis admittit. Existimabant ergo, quod cum hujusmodi Literas Confessorias, quam plures Confessores eas lapsis exorantibus concederent, ipsa que lapsi importunis precibus extorquentes ad Episcopos, & Presbyteros deferentes, pacem, & veniam ab eis non petebant, sed vindicabant, quasi a Confessoribus jam acceptam, & sub gloria nominis Confessoris eas concedentis Communionem se habere iactabant, simplices concutientes, id est virtute Literarum, & sub nomine Confessoris jus Communionis recipientes, quasi in ipsis Literis non tantum commendatio Confessoris, verum & plena absolutione contineretur; circa quos statuerunt PP. ut sublato nomine Confessoris, vel sublati illis Literis, ut dicitur in dicto Cap. 9. Concil. Arelat. 1. Communicatoria illis concedantur, & ita jus Communionis per eas ab Ecclesia accepisse cognoscatur, non autem per ipsas Literas Confessoris. Unde retinenda est vulgaris lectio huius Canonis, quæ habet: *partim concutiant simplices,* id est in parte, quia quamvis Literæ a lapsis delatae essent, & a Confessoribus concessæ, quantum ad hanc partem simplices non deciperent, tamen quoad earum effectum simplices concutiebant, extorquentes ab eis communionem, & participationem, & confortium etiam sine Episcopi absolutione; eo quod Confessores plene indulgentiam, & pacem illis concederent. Unde non omnino, sed partim lapsi sub gloria nominis Confessoris simplices concutiebant assertentes eos non indigere exomologesi, & absolutione, sed jam sub gloria tanti nominis jus Communionis habere GONZALEZ.